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w ością. Tem u obrazow i podporządkow ane je s t zagadnienie: zia, c ierp ien ia sp raw ie
d liw ego, obraz człow ieka (brak dualizm u: cialo-dusza). W ybranie Izraela dom aga 
się odpow iedzi w św iętości indyw idualnej i grupow ej. O statnie z poruszanych  zagad 
nień to M esjasz oraz koncepcja przyszłego  św iata.

A utorem  rozdziału  pośw ięconego chrześcijaństw u je st W alter K asper. Jak  sam 
zaznacza na początku, nie lada problem em  je s t w yjaśnienie, czym  je st ch rześc ijań 
stw o. D ośw iadczam y go w w ielu, i to rzeczyw iście różnych postaciach. Jego do tych 
czasow e dzieje określane są przez tradycje S tarego Testam entu i em ancypację z ży 
dow skiego  Praw a, przez h istoryczną recepcję p ierw otnej spuścizny chrześcijańskiej 
p rzez kulturę helleńską, rzym ską, germ ańską, przez „renovatio” ku ltu ry  antycznej w 
renesansie i hum anizm ie, reform ację na podstaw ie p ierw otnego św iadectw a P ism a 
Ś w iętego , a w reszcie przez restaurację jako  ruch obronny  w obliczu w ątp liw ości, 
jak ie  n iesie ze sobą w spółczesność. O dpow iedzi au tora na postaw ione pytanie, na 
p ierw szym  etapie w ypływ ają z rozw ażań dziejów  Jezusa C hrystusa oraz historii Jego 
uobecnian ia w K ościele. Na drugim  etapie zaś W. K asper szuka im plikacji tych praw d 
d la chrześcijańsk iego  rozum ienia człow ieka i św iata oraz dla stosunku ch rześc ijań 
stw a do innych religii. Z aangażow anie B oga w stw orzenie św iata i cz łow ieka, w 
odkupien ie przez w ejście B oga w historię ludzkiej rzeczyw istości, dom aga się nie 
definicji ale stałej aktualizacji praw dy chrześcijaństw a w czasie.

K ażdy z rozdziałów  zakończony jest notatką z dyskusji w grupie „Volkacher 
B und” zredagow aną przez dra H. C. O tto K ustera oraz tablicą ch ronologiczną om a
w ianej religii i podstaw ow ą lekturą w języku  polskim . T rochę szkoda, że literatura 
zam yka się na pozycjach  które w yszły do czasu druku pierw szego w ydania tej książki 
(1986r.). M ożna by spodziew ać się w roku 1996 w ielu pozycji now ych, które w yszły 
w w ielkiej ilości! Całość kończy porów naw cza tabela chronologiczna w szystkich pięciu 
religii oraz słow niczek w ażniejszych term inów  i nota o autorach.

A tutem  tej książki je s t to, że napisana je s t ona język iem  przystępnym  dość 
szerokiej grupie czyteln ików  i pozbaw iona je st natrętnej próby p rzekonania do p o 
glądów  autora. U w ażam , że m oże być jedyn ie  zachętą do dalszych poszukiw ań odpo 
w iedzi na py tan ia jedyn ie  w niej zarysow ane. M oże także, poprzez kontrast, działać 
jak o  m obilizacja do szukania praw dy o w łasnej w ierze, być próbą „o trzepania" w ła
snych przekonań relig ijnych z kurzu przyzw yczajen ia i pow szedniości.

Wojciech Rzepa

Sprawiedliwość a Etyka Chrześcijańska. (Justice and Christian 
Ethics.) By E. Clinton Gardner, Cambridge University Press, 
ss. X IV +179.

K siążka ta, siódm a z kolei w serii Nowe Studia nad Etyką Chrześcijańską (New 
Studies in Christian Ethics) je s t rozpraw ą nad znaczeniem  spraw iedliw ości w odn ie
sieniu do etyki chrześcijańskiej. E. C linton G ardner, profesor em ery tow any Em ory 
U niversity  w A tlancie, au tor w ielu książek i artykułów  z zakresu  etyki społecznej, 
prezen tu je tu sw oje w ielo letn ie przem yślen ia nad naturą i podstaw am i spraw ied liw o-
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sci w etyce teologicznej. G łów nym  punktem  jeg o  badań są zw iązki, jak ie  zachodzą 
pom iędzy  sp raw ied liw ośc ią  i praw em , a sp raw ied liw ośc ią  i cnotą. P osługując się 
m etodą analityczno-konstrukcyjną autor próbuje znaleźć odpow iedź na takie py tan ia 
jak : C o znaczy spraw iedliw ość i jak ie  są je j źródła? C zy spraw iedliw ość je s t częściej 
rozum iana jako  cnota, czy jako  praw o? Czy religijne znaczenie spraw iedliw ości p o 
kryw a się ze znaczeniem  spraw iedliw ości pozytyw nej? C zy sp raw ied liw ość m oże 
być aktualnym  konceptem  we w spółczesnym  społeczeństw ie p luralistycznym ?

G ardner stara się odpow iedzieć na te i inne pytania, zaczynając od p rzedstaw ie
nia m oralnych w ym iarów  i struktur spraw iedliw ości, istn iejących w g łów nych  T ra 
dycjach (G reckiej, R zym skiej i H ebrajskiej). T radycje te w yw ierają znaczący w pływ  
na w spółczesne rozum ienie spraw iedliw ości. O pierając się na teorii H aro lda B erm a
na, autor w yjaśn ia te istyczne znaczenie spraw iedliw ości. B erm an tw ierdzi, że Z a
chodnie trak tow anie praw a je s t m ocno zakorzenione w relig ijnym  przekonaniu , iż 
„Bóg, który jest sprawiedliwy, operuje w uporządkowanym kosmosie, karząc i nagra
dzajcie w odpowiedniej proporcji, oraz, okazując miłosierdzie w wyjątkowych przypad
kach” (s. 3). G ardner, analizując stosunek praw a do religii. zauw aża, że w X X  w ieku, 
historyczne pow iązania pom iędzy praw em  a religijnym i fundam entam i sp raw ied li
w ości, praw ie się zatarły. W  kole jnych  rozdziałach , autor rozw aża: (1) k lasyczne 
pojęcie cnoty (głów nie w oparciu o A rysto telesa i T om asza z A kw inu), (2) b ib lijną 
koncepcję Bożej spraw iedliw ości. (3) ideę przym ierza w epoce P ury tańsk ie j, oraz 
(4) teorię socjalnego  kom paktu , sfo rm ułow aną przez Johna L o ck e’a. W  rozdzia le  
Sprawiedliwość oparta na cnocie (Justice Based on Virtue), autor podejm uje debatę 
na tem at spraw iedliw ości, pom iędzy trzem a w spółczesnym i etykam i: A laisdair M a
cIntyre, S tanley  H auerw as i Jam es G ustafson. G ardner odnosi się k ry tycznie do ich 
teorii, zarzucając im, iż pom im o ulegania w pływ om  A rystotelesa i Tom asza, autorzy 
ci nie przyw iązują adekw atnej uw agi do relacji pom iędzy spraw iedliw ością  a p ra
wem . Jeden z rozdziałów  je s t dogłębną analizą fundam entów  m oralnych, w ystępu ją
cych w R epublice A m erykańskiej, w końcu X V III w ieku. A utor udow adnia, iż b i
b lijna i pury tańska koncepcja w spólnoty  i spraw iedliw ości B ożej, dały początek  b u 
dow aniu spraw iedliw ych struktur społecznych w tak zróżnicow anym  relig ijn ie i k u l
turow o kraju. „To dzięki tej koncepcji - podkreśla G ardner - w tym pluralistycznym 
społeczeństwie wartości takie jak: poszanowanie osoby, równość, wolność religijna, i 
prawa człowieka, zostały oficjalnie przyjęte (s. 102). Separacja państw a od K ościoła 
w R epublice A m erykańskiej, jak  tw ierdzi A utor, nie oznaczała w ym azania z pam ięci 
relig ijnych  korzeni i w iary, lecz stała się gw aran tem  religijnej w olności. O statni ro z 
dział pośw ięcony  je s t teologicznej analizie stosunku spraw iedliw ości do praw a, w 
oparciu o ideę przym ierza. A utor rozw aża tu znaczenie takich pojęć jak : „cnota w 
pow iązaniu z przym ierzem  i p luralizm em ” , „przym ierze w pow iązaniu  z odpow ie
dzialnością (lub odpow iadaniem  za kogoś lub coś)” , „odpow iedzialność i d em okra
c ja”, „spraw iedliw ość jak o  pow ołanie” , oraz „odnow a i transform acja sp raw ied liw o
śc i” . Z daniem  G ardnera, kow enantalna, czyli oparta na przym ierzu, koncepcja w spó l
noty daje podstaw y do afirm acji pluralizm u, który m a sw oje podstaw y w teo log icz
nej idei S tw orzenia i B oskiego Porządku. A utor tw ierdzi, że w tym  kontekście, re la 
cja pom iędzy teologią a sekulárnym i system am i spraw iedliw ości je s t d ialektyczna. 
Prom uje w zajem ne oddziaływ anie obu sfer (religijnej i św ieckiej) o raz n ieustanny 
rozw ój stosunków  m iędzyludzkich . Z apobiega form alności i statyczności. Taka k o n 
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cepcja daje podstaw y do ciągłego doskonalen ia się praw a. G ardner w szczególny  
sposób odnosi się do m iłości, gdyż w zajem na m iłość zapobiega rozpow szechnian iu  
form  niespraw iedliw ości. M iłość i spraw iedliw ość, w brew  niektórym  teoriom , m ogą 
iść ze sobą w parze.

Z darza się często, że po przeczytaniu  książki na dany tem at odczuw a się, że 
tem at ten nie został do końca w yczerpany. Takie odczucie jednak  nie po jaw ia się po 
przeczytan iu  książki G ardnera, gdyż autor m obilizuje czy te ln ika w yjaśniając skom 
plikow ane problem y w oparciu o konkretne, najczęściej h isto ryczne przykłady. Po
zycja ta zaw iera doskonale zorganizow any m ateriał, w yczerpującą bib liografię oraz 
obszerny  indeks. Z  pew nością okaże się p rzydatna, zarów no w ykładow com , jak  i 
studentom . W arto przeczytać.

Anna Abram

Stanisław Kowalczyk, Z  refleksji nad człowiekiem, Człowiek - spo
łeczność - wartość, Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 1995, 
ss. 309.

„Czyni jest człowiek, że o nim pamiętasz,
i czym - syn człowieczy, że się nim zajmujesz?”

Słow a psalm isty, pytanie skierow ane do Boga o naturę i sens osoby ludzkiej jak  
echo daje się słyszeć w ciągu całej historii ludzkości. O dkąd bow iem  człow iek  uśw ia
dom ił sobie sw oją w yjątkow ą pozycję w śród bytów  w otaczającym  go św iecie, zaczął 
staw iać ow e fundam entalne pytania: kim  jestem ? dlaczego istn ieję? po co istn ieję? Z 
biegiem  czasu obok zajm ow ania się ow ym i kw estiam i w sposób n ieuporządkow any, 
n ieusystem atyzow any, zaczęto  badać je  też w sposób naukow y. Tak rodziła  się an tro 
pologia - nauka filozoficzna o człow ieku. O dpow iedzi na pytania pow yższe padały  
różne, ale nie odkryły one całej istoty człow ieczeństw a i ciągle człow iek pozostaje w 
znacznej m ierze tajem nicą. Toteż problem atyka an tropologiczna je s t ak tualna rów 
nież obecnie, a naw et m ożna zauw ażyć, iż problem  człow ieka staw iany je s t często  w 
centrum  zainteresow ania. S łyszy się pow szechnie takie słow a jak : hum anizm , p erso 
nalizm , często  jednak  opacznie czy w ręcz celow o fałszyw ie po jm ow anie (chociażby 
bardzo m odny dzisiaj tzw. hum anizm  bez Boga). P ow staje w iele prac poruszających  
problem atykę człow ieka. W śród nich znajduje się w ydana przez W ydaw nictw o N a
ukow e K U L książka S tanisław a K ow alczyka zatytułow ana: Z  refleksji nad człowie
kiem. Człowiek - społeczność - wartość. A utor je s t znanym  i cen ionym  filozofem , 
pracow nik iem  naukow ym  K U L-u. toteż praca ta zajm uje się w yłącznie filozo ficzny 
mi koncepcjam i człow ieka.

Jak w skazuje tytuł dzieła, podstaw ow ym i problem am i, które porusza autor są: 
człow iek, spo łeczność oraz w artość. P roblem y te rozw aża S tanisław  K ow alczyk  z 
punktu w idzenia antropologii filozoficznej, filozofii społecznej i aksjo log ii ch rześc i
jańsk ie j. Jak stw ierdza autor, w iele fragm entów  pracy było w cześniej publikow anych  
na łam ach czasopism  m.in. Ateneum Kapłańskiego. Ładu, czy też Roczników Nauk
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